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설천초등학교



설천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-05 예산액 890,573,000

제1조  2024학년도 설천초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 890,573,000원으로 하며 세입

· 세출의 명세는 "세입 · 세출예산서" 와 같다.

제2조  2024학년도 명시이월사업은 "해당없음" 으로 한다.

제3조  2024학년도 계속비 사업은 "해당없음" 으로 한다.

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의

심의를 거친  수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기

추가경정예산에 반영한다. 

  다만 회계연도말에 목적지정지워금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

받은 것으로 간주한다. 

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

있다.

    1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

    2. 교육공무직원 인건비

    3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 설천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 890,573 796,481 94,092 11.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -891 9,117 1

학생복지/교육격차 해소 -2,299 214,029 24

기본적 교육활동 3,938 144,940 16.3

선택적 교육활동 30,360 193,550 21.7

교육활동 지원 59,691 160,150 18

학교 일반운영 3,293 168,787 19

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 10,000 57,735 6.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 83,865 799,735 89.8

이전수입 기타이전수입 1,000 2,600 0.3

자체수입 학부모부담수입 -759 23,977 2.7

자체수입 행정활동수입 -14 2,595 0.3

기타수입 전년도이월금 0 3,931 0.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 860,070 765,205 94,865

1.지방자치단체이전수입 57,735 47,735 10,000

1.비법정이전수입 57,735 47,735 10,000

1.기초지방자치단체전입금 57,735 47,735 10,000

1.자치법규근거보조금(기초) 57,735 47,735 10,000
(성립전_3추)2025년태권도선수부운영 지자체지

원금(1월~2월) : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 799,735 715,870 83,865

1.교육비특별회계전입금수입 799,735 715,870 83,865

1.교육비특별회계전입금 799,735 715,870 83,865

1.학교운영비전입금 283,423 283,423 0

2.목적사업비전입금 516,312 432,447 83,865
(성립전_3추)교육발전특구 : 60,000,000원 * 1

개교 =
60,000,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 퇴직금 : 

2,574,000원 * 1개교 =
2,574,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정) : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)유아학비 5세추가지원금 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정) : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)돌봄교실 급식비 : 1,365,000원 *

 1개교 =
1,365,000

(성립전_3추)돌봄교실 추가운영비 : 6,100,000

원 * 1개교 =
6,100,000

(성립전_3추)전국소년체육대회 대비 훈련비 : 

3,400,000원 * 1개교 =
3,400,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후) : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_3추)교과보충 프로그램운영비 : 

690,000원 * 1개교 =
690,000

(성립전_3추)방과후과정 정규교사 인건비 : 

336,000원 * 1개교 =
336,000

(성립전_3추)제106회 전국동계체육대회 훈련비

 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

3.기타이전수입 2,600 1,600 1,000

1.기타공공이전수입 2,600 1,600 1,000

1.기타공공지원금 2,600 1,600 1,000

1.기타공공지원금 2,600 1,600 1,000
(성립전_3추)제106회 전국동계체육대회 대비 바이애

슬론연맹 강화훈련지원금 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.자체수입 26,572 27,345 -773

1.학부모부담수입 23,977 24,736 -759
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 23,977 24,736 -759

1.급식비 23,661 23,661 0

1.급식비 19,732 19,732 0

2.우유급식비 3,929 3,929 0

2.돌봄활동운영비 316 1,075 -759

1.돌봄활동 운영비 316 1,075 -759 돌봄교실 급식비 : -759,000원*1회= -759,000

2.행정활동수입 2,595 2,609 -14

1.사용료및수수료 35 50 -15

1.사용료및수수료 35 50 -15

1.사용료 35 50 -15 강당사용료 : -15,000원*1회= -15,000

2.기타행정활동수입 2,560 2,559 1

1.이자수입 2,035 2,050 -15

1.이자수입 2,035 2,050 -15 예금이자 : -15,000원*1회= -15,000

2.기타행정활동수입 525 509 16

1.기타행정활동수입 525 509 16 폐식용유매각 : 16,000원*1회= 16,000

3.기타수입 3,931 3,931 0

1.전년도이월금 3,931 3,931 0

1.순세계잉여금 3,931 3,931 0

1.순세계잉여금 3,931 3,931 0

1.순세계잉여금 3,931 3,931 0

세입합계 890,573 796,481 94,092
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,117 10,008 -891

1.기타 교직원보수 5,279 5,828 -549

1.교직원대체인건비 5,279 5,828 -549

1.[초]직원대체인건비 2,503 3,052 -549

1.기간제근로자인건비 2,503 3,052 -549 인건비 : -549,000원*1회= -549,000

2.[초]기간제교원인건비 2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,838 4,180 -342

1.교직원역량강화 1,088 1,400 -312

1.[초]직무연수 1,088 1,400 -312

1.일반수용비 1,088 1,400 -312 교사직무연수비 : -312,000원*1회= -312,000

2.교직원복지 2,750 2,780 -30

1.[초]교직원생일기념 690 720 -30

1.교직원복지비 690 720 -30 교직원생일기념물품 : -30,000원*1회= -30,000

2.[유]유치원교직원생일기념 60 60 0

1.교직원복지비 60 60 0

3.[초]교원치유중점학교운영 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 1,428 1,428 0

2.목적사업업무추진비 572 572 0

2.학생복지/교육격차 해소 214,029 216,328 -2,299

1.급식 관리 108,556 108,556 0

1.학교급식운영 108,556 108,556 0

1.[초]급식재료구입비 73,385 73,385 0

1.급식용식재료비 73,385 73,385 0

2.[초]우유급식비 4,040 4,040 0

1.우유급식비 4,040 4,040 0

3.[초]급식운영비 31,131 31,131 0

1.일반수용비 10,174 10,174 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 20,957 20,957 0

2.보건관리 17,481 18,980 -1,499

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,886 9,185 -1,299

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송및치료 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]학생건강검사 678 907 -229

1.학생복지비 678 907 -229 건강검진 : -179,000원*1회= -179,000

구강검진 : -50,000원*1회= -50,000

3.[초]보건실운영 3,121 3,488 -367

1.일반수용비 1,327 1,500 -173 기구 및 소모품 구입 : -173,000원*1회= -173,000

2.학생복지비 1,794 1,988 -194 침구세탁비 : -118,000원*1회= -118,000

약품구입 : -76,000원*1회= -76,000

4.[초]보건교육운영 731 850 -119

1.교육운영비 731 850 -119 교육자료구입 : -14,000원*1회= -14,000

심폐소생술교육 : -105,000원*1회= -105,000

5.[초]감염병예방 2,071 2,300 -229

1.일반수용비 2,071 2,300 -229 방역용품구입 : -9,000원*1회= -9,000

방역소독비 : -220,000원*1회= -220,000

6.[초]교직원건강검사 50 100 -50

1.일반수용비 50 100 -50 교직원 결핵검진 : -50,000원*1회= -50,000

7.[유]감염병예방(유치원) 455 660 -205

1.일반수용비 455 660 -205 방역소독비 : 20,000원*1회= 20,000

방역용품구입 : -225,000원*1회= -225,000

8.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.[초]위생용품구입 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학교환경위생관리 9,595 9,795 -200
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]먹는물관리 4,339 4,539 -200

1.일반수용비 4,339 4,539 -200 정수기유지보수 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]공기질측정 5,256 5,256 0

1.일반수용비 5,256 5,256 0

3.학생복지 87,992 88,792 -800

1.교육복지우선 3,800 3,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]전북에듀페이 입학지원금 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.학생복지운영 84,192 84,992 -800

1.[초]졸업앨범제작 1,100 1,200 -100

1.학생복지비 1,100 1,200 -100 졸업앨범제작비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]학생교과서구입 11,531 11,531 0

1.교육운영비 11,531 11,531 0

3.[초]통학차량(임차)운영 71,561 71,561 0

1.일반수용비 70,241 70,241 0

2.비품구입비 1,320 1,320 0

4.[유]유치원통학버스안전지도

사인건비
0 700 -700

1.공무직인건비 0 700 -700
통학버스안전지도사 인건비 : -700,000원

*1회=
-700,000

3.기본적 교육활동 144,940 141,002 3,938

1.교과 활동 74,475 70,176 4,299

1.교과활동지원 41,170 40,780 390

1.[초]학습준비물구입 2,520 2,520 0

1.학습준비물 2,520 2,520 0

2.[초]보결수업관리 2,380 2,680 -300

1.기타수당 2,380 2,680 -300 결보강수당 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]두드림학교 10,240 10,240 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 9,150 9,150 0

2.교육운영비 1,090 1,090 0

4.[초]교과보충프로그램(목적사

업)
6,750 6,060 690

1.운영수당 6,300 5,400 900 강사비 : 210,000원*1회= 210,000

(성립전_3추)1학년 보충학습 강사비 : 

30,000원*23시간=
690,000

2.교육운영비 450 660 -210 운영물품 구입비 : -210,000원*1회= -210,000

5.[초]학력신장프로그램운영(지

자체)
7,280 7,280 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.교육운영비 280 280 0

6.[초]디지털 튜터 운영 12,000 12,000 0

1.기간제근로자인건비 10,200 10,200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

2.과학 교과활동 999 1,000 -1

1.[초]교과운영 499 500 -1

1.교육운영비 499 500 -1 실험실습재료구입 : -1,000원*1회= -1,000

2.[초]과학의달운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.체육 교과활동 3,250 3,340 -90

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]각종대회참가비 150 240 -90

1.교육운영비 150 240 -90 대회출전비 : -90,000원*1회= -90,000

3.[초]스포츠강사운영 1,600 1,600 0

1.기간제근로자인건비 700 700 0

2.여비 900 900 0

4.특수교육교과활동 1,707 1,707 0

1.[초]교과운영 1,707 1,707 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,627 1,627 0

2.일반업무추진비 80 80 0

5.유치원 교과활동 27,349 23,349 4,000

1.[유]유아학비교육과정운영 11,395 8,395 3,000

1.교육운영비 11,395 8,395 3,000 (성립전_3추)간식비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_3추)현장학습비 : 67,000원*1회= 67,000

(성립전_3추)재료비 : 1,933,000원*1회= 1,933,000

(성립전_3추)재료비 : 350,000원*2회= 700,000

2.[유]유치원교과운영 12,354 12,254 100

1.기타수당 1,813 1,915 -102 보결수당 : -96,000원*1회= -96,000

초과근무수당(기간제교사) : -6,000원*1회

=
-6,000

2.교육운영비 9,524 10,184 -660 교육과정운영비 : -420,000원*1회= -420,000

체험학습운영 : -240,000원*1회= -240,000

3.학생복지비 0 155 -155 학생약품구입 : -155,000원*1회= -155,000

4.비품구입비 1,017 0 1,017 음식물처리기 구입 : 1,017,000원*1회= 1,017,000

4.[유]유아학비 5세추가지원운

영
3,600 2,700 900

1.운영수당 1,715 1,715 0

2.교육운영비 1,885 985 900 (성립전_3추)운영비 : 900,000원*1식= 900,000

2.창의적 체험활동 70,465 70,826 -361

1.자율활동 61,415 61,776 -361

1.[초]학생회활동지원 1,635 1,640 -5

1.교육운영비 1,635 1,640 -5 학생자치활동 : -5,000원*1회= -5,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]체육대회 0 236 -236

1.교육운영비 0 236 -236 어린이날 행사 : -236,000원*1회= -236,000

5.[초]창의적체험활동 1,000 1,120 -120

1.운영수당 500 0 500 민주시민교육 운영 : 500,000원*1회= 500,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 500 1,120 -620
체험활동지원 에듀버스운영 : -120,000원

*1회=
-120,000

민주시민교육 운영 : -500,000원*1회= -500,000

6.[초]다꿈지원학교 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.[초]특성화프로그램(무주군교

육지원사업)
14,430 14,430 0

1.운영수당 9,520 9,520 0

2.교육운영비 4,910 4,910 0

8.[초]무주교육협력지구 운영 8,200 8,200 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 6,800 6,800 0

9.[초]인성교육중점학교 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

10.[초]학교체육활성화 운영 6,500 6,500 0

1.운영수당 2,450 2,450 0

2.교육운영비 4,050 4,050 0

11.[초]학교예술교육지원사업 

운영
2,000 2,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 320 320 0

12.[초]탄소중립실천 중점학교 8,000 8,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.교육운영비 6,000 6,000 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

13.[초]교사교육과정 실천학교

운영
8,500 8,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.교육운영비 7,200 7,200 0

14.[초]학생회공약이행 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

15.[초]다문화어울림학급 300 300 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 4,250 4,250 0

1.[초]수학여행 4,250 4,250 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 3,550 3,550 0

3.동아리활동 2,800 2,800 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학업중단예방지원학교 운

영
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.진로활동 2,000 2,000 0

1.[초]진로직업체험프로그램운

영
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 193,550 163,190 30,360

1.방과후학교 운영 79,115 67,745 11,370

1.방과후학교운영 2,400 2,400 0

1.[초]늘봄전담사 사무환경 지

원
2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

2.돌봄교실운영 22,018 15,312 6,706

1.[초]돌봄교실운영 316 1,075 -759

1.교육운영비 316 1,075 -759
돌봄교실 급식비(수익자) : -759,000원*1

회=
-759,000

2.[초]돌봄교실운영(목적사업

비)
6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.[초]돌봄교실간식비지원(목적

사업비)
8,237 8,237 0

1.교육운영비 8,237 8,237 0

4.[초]돌봄교실 급식비 1,365 0 1,365

1.교육운영비 1,365 0 1,365
(성립전_3추)돌봄교실 급식비(목적) : 

1,365,000원*1회=
1,365,000

5.[초]돌봄교실 추가운영비 6,100 0 6,100
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 6,100 0 6,100
(성립전_3추)돌봄교실 붙박이장 설치 : 

6,100,000원*1실=
6,100,000

3.유치원방과후과정운영 54,697 50,033 4,664

1.[유]방과후과정담당인력운영 1,584 1,248 336

1.기타수당 1,584 1,248 336
(성립전_3추)정교사 방과후과정수당 : 

336,000원*1교=
336,000

2.[유]유아학비방과후과정운영 5,698 4,198 1,500

1.교육운영비 5,698 4,198 1,500
(성립전_3추)특성화활동비 : 45,000원*1회

=
45,000

(성립전_3추)간식비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_3추)간식비 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_3추)재료비 : 155,000원*1회= 155,000

(성립전_3추)재료비 : 400,000원*2회= 800,000

3.[유]유치원방학중방과후과정

급식지원
3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

4.[유]유치원방과후과정운영지

원(목적사업)
5,740 5,740 0

1.교육운영비 5,740 5,740 0

5.[유]방과후과정기간제교원인

건비
36,905 34,077 2,828

1.기간제교원인건비 34,356 31,528 2,828 인건비 : 254,000원*1회= 254,000

(성립전_3추)인건비 : 2,573,900원*1명= 2,574,000

2.기간제교원법정부담금 2,549 2,549 0

6.[유]한시적방과후과정 내실화

지원비
1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

2.독서활동 9,360 9,360 0

1.독서활동운영 9,360 9,360 0

1.[초]도서구입 6,590 6,590 0

1.도서구입비 6,590 6,590 0

2.[초]도서관운영 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0

3.[초]학교도서관 자원봉사자 

운영
1,900 1,900 0

1.운영수당 1,900 1,900 0
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3.교기육성 105,075 86,085 18,990

1.교기운영 105,075 86,085 18,990

1.[초]스키부운영 8,540 7,950 590

1.여비 4,190 3,600 590
전지훈련 출장비(학교예산) : 590,000원*1

회=
590,000

2.교육운영비 4,350 4,350 0

2.[초]태권도부운영 20,600 20,600 0

1.여비 2,200 2,200 0

2.교육운영비 18,400 18,400 0

3.[초]태권도교육지도자수당(지

자체보조금)
16,800 16,800 0

1.운영수당 16,800 16,800 0

4.[초]태권도복티셔츠띠구입지

원(지자체보조금)
1,335 1,335 0

1.교육운영비 1,335 1,335 0

5.[초]2024년도지자체태권도운

영지원(지자체보조금)
39,600 29,600 10,000

1.기간제근로자인건비 21,580 16,520 5,060 (성립전_3추)인건비 : 5,060,000원*1명= 5,060,000

2.전기요금 1,800 1,800 0

3.여비 1,410 1,410 0

4.교육운영비 12,310 7,370 4,940 (성립전_3추)훈련비 : 2,470,000원*2회= 4,940,000

5.기간제근로자법정부담금 2,500 2,500 0

6.[초]동계체육대회대비 하반기

 동계종목훈련비
6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

7.[초]동계체육대회하계강화훈

련비(바이애슬론연맹,스키)
1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

8.[초]스키꿈나무전지훈련비(목

적사업,스키)
1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

9.[초]동계체육대회대비 동계훈

련비(바이애슬론연맹)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_3추)훈련비 : 200,000원*5명= 1,000,000

10.[초]제54회 전국소년체육대

회 대비 육성종목 강화훈련비 
3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400 (성립전_3추)훈련비 : 3,400,000원*1회= 3,400,000
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11.[초]제106회 전국동계체육대

회 훈련비
4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전_3추)훈련비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

5.교육활동 지원 160,150 100,459 59,691

1.교무업무 운영 66,691 7,000 59,691

1.교무학사운영 66,691 7,000 59,691

1.[초]교무학사운영 1,520 1,520 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 720 720 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,320 2,320 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0

3.[초]교무실운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

6.[초]공개수업 244 300 -56

1.일반업무추진비 244 300 -56 공개수업음료구입 : -44,000원*1회= -44,000

학부모공개수업의날 : -12,000원*1회= -12,000

7.[초]교육과정편성운영 1,107 1,260 -153

1.교육운영비 1,107 1,260 -153 교육활동운영비 : -153,000원*1회= -153,000

8.[초]교사회자치운영 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 교사회 운영물품 : -100,000원*1회= -100,000

9.[초]교육발전특구 60,000 0 60,000

1.일반수용비 46,850 0 46,850
(성립전_3추)강당 암막 커튼  : 

25,500,000원*1회=
25,500,000

강당 암막 커튼  : 1,479,000원*1회= 1,479,000

태권도 매트 설치 : -2,508,000원*1회= -2,508,000

(성립전_3추)태권도 매트 설치 : 

8,624,000원*1회=
8,624,000
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(성립전_3추)운동장 벤치 : 450,000원*6개

=
2,700,000

운동장 벤치 : -2,700,000원*1회= -2,700,000

퍼걸러 설치 : 4,755,000원*1회= 4,755,000

(성립전_3추)퍼걸러 설치 : 9,000,000원*1

회=
9,000,000

2.교육운영비 13,150 0 13,150
(성립전_3추)태권도 전지훈련비 : 

4,176,000원*1회=
4,176,000

(성립전_3추)태권도 훈련용품 : 2,500,000

원*2회=
5,000,000

(성립전_3추)스키 캠프 : 156,250원*32명= 5,000,000

스키 캠프 : -1,026,000원*1회= -1,026,000

2.생활지도운영 6,959 6,959 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 6,000 6,000 0

1.[초]학교폭력예방 지원학교운

영
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초]학교폭력예방교육 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

3.학생안전교육 459 459 0

1.[초]안전체험활동 459 459 0

1.교육운영비 459 459 0

3.학습지원실 운영 2,240 2,240 0

1.정보화실운영 2,240 2,240 0

1.[초]학교정보화지원 2,240 2,240 0

1.일반수용비 2,038 2,038 0

2.교육운영비 74 74 0

3.비품구입비 128 128 0

4.교육여건 개선 84,260 84,260 0

1.교육환경개선 84,260 84,260 0
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1.[초]교실환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]계단논슬립설치 25,800 25,800 0

1.일반수용비 25,800 25,800 0

3.[초]교수학습환경개선비 3,860 3,860 0

1.일반수용비 3,860 3,860 0

4.[초]상담실 환경개선 25,000 25,000 0

1.일반수용비 21,590 21,590 0

2.교육운영비 1,499 1,499 0

3.비품구입비 1,911 1,911 0

5.[초]스마트 영어교실 구축 28,600 28,600 0

1.일반수용비 1,829 1,829 0

3.비품구입비 26,771 26,771 0

6.학교 일반운영 168,787 165,494 3,293

1.학교기관 운영 69,694 68,143 1,551

1.부서기본운영 43,122 42,122 1,000

1.[초]교장실운영 7,338 7,338 0

1.일반수용비 1,138 1,138 0

2.일반업무추진비 3,200 3,200 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 35,784 34,784 1,000

1.일반수용비 8,460 9,460 -1,000
기록물관리소모품구입 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

2.여비 14,300 16,300 -2,000 관외여비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.교직원복지비 40 40 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 12,584 8,584 4,000 사무용기기구입 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.병설유치원기본운영 26,572 26,021 551

1.[유]유치원운영 26,572 26,021 551
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1.일반수용비 14,380 13,829 551 시설물소규모수선 : 551,000원*1회= 551,000

2.전기요금 6,822 6,822 0

3.상하수도료 440 440 0

4.기타공공요금 930 930 0

5.여비 3,000 3,000 0

6.일반업무추진비 400 400 0

7.비품구입비 600 600 0

2.시설 장비 유지 98,393 96,651 1,742

1.학교시설장비유지 98,393 96,651 1,742

1.[초]공공요금및제세공과금 35,330 35,330 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.전기요금 26,800 26,800 0

3.상하수도료 2,200 2,200 0

4.기타공공요금 5,330 5,330 0

2.[초]시설관리용역 6,060 6,060 0

1.일반수용비 6,060 6,060 0

3.[초]시설일반관리 44,576 41,835 2,741

1.일반수용비 43,176 40,435 2,741 소규모수선비 : 2,741,000원*1회= 2,741,000

2.교직원복지비 1,400 1,400 0

4.[초]당직관리 4,080 4,320 -240

1.일반수용비 4,080 4,320 -240 무인경비용역료 : -240,000원*1회= -240,000

5.[초]미화원인건비 580 1,339 -759

1.공무직인건비 580 1,339 -759 미화원 인건비 : -759,000원*1회= -759,000

6.[초]전자태그 물품관리 7,767 7,767 0

1.일반수용비 2,747 2,747 0

2.비품구입비 5,020 5,020 0

3.학교운영 협력 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0
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1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

세출합계 890,573 796,481 94,092
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